
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro 
Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 25 del 22/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE PER IL RISANAMENTO DEI CENTRI STORICI L.R. 61/’81- ANNO 
2020.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- Con  Deliberazione  di Consiglio Comunale  n. 10 del 04/02/2021   è  stata approvata  la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 2023 ed il   
Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

-
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2020– 2022;

- con  determinazione dirigenziale n. 6377 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la spesa  per il 
funzionamento della Commissione per il risanamento dei centri Storici L.R. 61/’81;

- Visto l’art. 6, comma 2 della l.r. 61/’81 secondo cui ai componenti spetta un gettone di presenza ad 
ogni seduta;

Visto che:
- Con deliberazione sindacale n. 28 del 13/07/2016, per il quinquennio 2016-2021, è stato nominato 

quale componente della Commissione, ai sensi dell’art. 4 lett. e) della l.r. 61/81, il prof. Corrado 
Fianchino, designato dall’Università degli studi di Catania;

- Con  deliberazione sindacale n. 18 del 13/05/2016   è stato nominato componente della Commissione, 
ai sensi dell’art. 4 lett. m) della l.r. 61/81, il prof. Fabio Todesco, designato dall’Università di 
Messina;  



Pagina 2/4

- Con deliberazione sindacale n. 46 del 03/10/2016, è stato nominato quale componente della 
Commissione, ai sensi dell’art. 4 lettera d) della l.r. 61/81, per il quinquennio 2016 – 2021 l’arch.. 
Giuseppe Cucuzzella, designato dall’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente;

- con determinazione dirigenziale n. 48  del  20/09/2016, è stato nominato quale componente  della 
Commissione Risanamento Centri Storici, ai sensi dell’art. 4, lettera  d) della l.r. 61/81,  l’ arch. 
Giorgio Battaglia, designato dall’Assessorato Regionale dei Beni Culturali ed Ambientali e della 
Pubblica Istruzione, per il quinquennio 2016/2021;

Con deliberazione sindacale n. 10 del 12/02/2019, sono stati nominati i seguenti componenti della 
Commissione ai sensi dell’art. 4 lett. g) della l.r. 61/81:
- arch. Occhipinti Giorgio, designato dal gruppo consiliare Peppe Cassindaco;
- ing. Sudano Luigi, designato dal gruppo consiliare Ragusa Prossima e Insieme;-
-  ing. Galifi Marco, designato dal gruppo consiliare Movimento 5 Stelle;-
-  sig. Lauretta Giovanni, designato dal gruppo consiliare Partito Democratico

-   Visto il prospetto relativo alle presenze in Commissione, registrate nel mese novembre 2020 
elaborato dalla segretaria della Commissione sig.ra Emanuela Cappello;

-
- Vista la fattura n. 2E  del 18/01/20201 dell’importo di €. 191,31 compreso IVA trasmessa dal 

componente arch. Giuseppe Cucuzzella ed incamerata al protocollo generale il 18/01/2021 n. 7200;

- Vista la fattura n.     01/2021   del 16/02/2021,    dell’importo di €. 156,81, trasmessa dal componente   
Ing. Marco Galifi ed incamerata al protocollo generale   il  17/02/2021  n. 21890/2021

- Dato atto che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;

Ritenuto che:
- Sono esclusi dalla corresponsione dei gettoni i dipendenti regionali facenti parte della Commissione 

ex art. 4, L.R. 61/81 di cui alle lettere b) – c) – n), in ottemperanza a quanto indicato nel parere 
trasmesso dal competente Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente con nota del 23.2.1999, 
prot. n. 1929.

- considerato che è’ contenuta nel detto parere anche la direttiva di corrispondere ai componenti della 
Commissione un gettone di presenza che non superi il 75% dell’importo di quello spettante ai 
consiglieri comunali per lo svolgimento delle loro attività istituzionali

- Visto che l’importo del gettone di presenza da erogarsi ai componenti della Commissione è, pertanto,  
pari a €.25,13,   calcolato nella misura del 75% del gettone spettante ai Consiglieri comunali , così 
come determinato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09/10/18,  

- In base all'orientamento giurisprudenziale d'interpretazione dell'art.14, comma 3°, L.816/85, relativo 
alla incumulabilità di compensi aggiuntivi per amministratori locali titolari di indennità di carica 
derivanti dalla partecipazione a sedute di qualsiasi organo collegiale dell'Ente amministrato, è 
escluso dalla corresponsione del gettone di presenza il Sindaco;

- considerato il principio di omnicomprensività del trattamento economico dei dipendenti pubblici, 
sono esclusi dalla corresponsione del gettone di presenza l’Ufficiale Sanitario del Comune e il 
Dirigente del Settore III;

 Rilevato che:
Nei compensi spettanti ai componenti che esercitano libera professione è calcolato il 4% per il CNPAI, 

il 20% per ritenuta di acconto o il 22% per l'IVA;

Nei compensi spettanti ai componenti che svolgono lavoro dipendente è calcolato l’8,50% (IRAP);

1) Pertanto, la somma complessiva occorrente è pari a €. 811.63 da finanziare con i fondi di cui al 
Bilancio 2021, CAP. 2109, cod. Bilancio 05.01.1.03.02.99.005 - Imp. 1976/2020;

- Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta del DUP e nel PEG 
sopra richiamati;



Pagina 3/4

- Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della citata somma, indicata nell'allegato prospetto 
riepilogativo, con il presente provvedimento;

- Atteso che, a   norma dell’art. 183, comma 1, lett.  c) dell’O.R.E.L., trattandosi di  spesa obbligatoria 
prevista dalla legge, può procedersi  alla  liquidazione e  pagamento dei gettoni di presenza;  

- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

- Visto l'O.R.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana

- Ritenuto di dovere provvedere in merito in base alle direttive imposte dal competente Assessorato 
Regionale;

DETERMINA
2) Di liquidare e pagare i gettoni ai componenti della Commissione Risanamento del Centro Storico di 

Ibla e dei quartieri limitrofi per il periodo gennaio 2020 – dicembre 2020,  secondo l’allegato 
prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo 
complessivo di €. 811.63 - con imputazione della spesa al Bilancio 2021, CAP. 2109, cod. Bilancio 
05.01.1.03.02.99.005 - Imp. 1976/20.

3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, dlgs 267/00;

4) Di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento connessi alle superiori 
liquidazioni.

- di dare  atto  che non è   stato ancora completato il procedimento della spesa complessiva 
impegnata per l’anno 2020;

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”.

 

PROSPETTO PARTE INTEGRANTE

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scalone Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


